fragmentis doliorum, sed inveni balneum qualecunque, quod tunc mihi concessum fuit lecto affigi. Poteram his plura dicere : sed ne nimium sim molestus, hucusque sisto, illud addens, quod non cessetis exprobrare iis, qui nos diligunt. Nam cum tam multos habeamus, qui nos amant, et quorum est tanta potentia, ne ea quidem assequimur quæ condemnati, ut in mitiorem et propinquiorem aliquem locum relegemur: sed cum et corpus nobis sit defessum, et metus Isaurorum omnia obsideat, hanc parvam et vilem gratiam non sumus assecuti. Deo propter hoc quoque sit gloria. Non cessamus enim eum glorificare in omnibus. Sit nomen ejus benedictum in sæcula sæculorum. Aperte enim scitis, omnia esse plena tumultibus et perturbationibus. Nec oportet solum rogare pro Constantinopoli, sed pro universo orbe terrarum: quandoquidem malum, quod hinc cœpit, sicut dictum est, ubique terrarum perdit Ecclesias. Cum septuaginta itaque dies consumpsissemus in itinere, vix tandem venimus Cucusum, totius orbis terræ locum desertissimum. Quamobrem licet hinc vestræ amplitudini ratiocinari, quam multa mala passi simus, et cum febribus luctantes intolerabilibus, et obsessi metu Isaurorum. Et hæc dico, non volens rogare aliquem, ut nos hinc transmoveat. Perfecimus enim quod erat gravissimum, nempe viæ molestiam. Sed hanc a vobis peto gratiam, ut assidue ad nos scribatis, et curam geratis Ecclesiarum. Et rursus sic dicit: Nam nos quoque, qui tertium annum versamur in exsilio, fame, peste, bellis, frequentibus obsidionibus, solitudine, quæ verbis explicari non potest, morte quotidiana, gladiis Isauricis, non leviter consolatur perpetua vestra et stabilis affectio, firmaque et immota fiducia. Quamobrem etiamsi a solo et mœnibus civitatis expulsi sumus, ab ea tamen, quæ est proprie civitas, non migravimus. Si enim vos estis civitas, nos autem semper vobiscum et in vobis: clarum est, quod hic quoque degentes, illam habitamus civitatem. In vestris enim degimus animis, et ubicunque fuerimus, omnes vos, qui vehementes estis nostri amatores, in cognitione circumferentes abimus.

Alia porro ad presbyterum Constantinum ab ipso scripta epistola, manifestum ejus pro Ecclesiis facit studium; quæ sic se habet: Quarto mensis Panæmi Nicæa soluturus, has scribo litteras ad tuam pietatem, adhortans ad id, quod nunquam cessavi te adhortari, etiamsi hæc, quæ nunc est, orta fuerit tempestas gravior, et majores excitentur fluctus, ut non cesses ea, quæ tua sunt, implere, ad ea administranda, quæ ab initio es aggressus ad destruendam, inquam, gentium superstitionem, Ecclesiarum ædificationem, animarum curam gerendam. Ne te supinum reddat rerum difficultas: neque enim gubernator videns mare sævius et agitatam, recedet a clavo. Sed nec me-

dicus ægrotum videns morbo teneri, relinquet cura- A
tionem : sed tunc unusquisque eorum arte utetur
maxime et animi alacritate. Ne te supinum faciant,
quæ contingunt. Neque enim pro malis, quæ alii
nobis faciunt, reddemus rationem, sed etiam mer-
cedem accipiemus. Si autem ipsi, quæ nos oportet,
non ex nobis attulerimus, sed pigri et socordes
fuerimus, nihil nos ad hoc defendet rerum tumultus.
Nam Paulus quoque, cum habitaret in carcere,
et ligno esset alligatus, quæ sua erant, faciebat 43 ;
et Jonas, qui ferebatur in mari ventre piscis 45 ; et
tres pueri, qui versabantur in fornace 44 ; neque
ullum eorum fecerunt pigriorem hi varii carceres.
Hæc ergo cogitans, domine mi, et Phœnicia et
Arabia, et earum quæ sunt in Oriente, Ecclesia-
rum ne cesses curam gerere, sciens fore ut majo- B
rem accipias mercedem, cum etsi sint tam multa
obstacula, tu quæ tua sunt, conferas. Porro autem
noli esse in scribendo ad nos negligens: sed scribe
ad nos frequentissime. Nam ut nunc cognovimus,
non amplius Sebastiam, sed Cucusum abire jussi
sumus: quem in locum erit tibi facilius ad nos dare
litteras. Scribe ergo quot ecclesie hoc anno fuerint
ædificatæ, et quinam viri sancti migrarint in Phœ-
niciam, et an major factus fuerit profectus. Etenim
cum ex Nicæa invenissem quemdam monachum in-
clusum, persuasi ipsi ut veniret ad tuam pietatem,
et abiret in Phœniciam. An ergo accesserit, velis
mihi significare. De fundo Salamis, qui situs est in
Cypro, qui obsidebatur ab hæresi Marcionistarum,
conveniam quos oportebat, et universum effectum
reddideram: sed fui prius expulsus. Si ergo sciveris
dominum meum Quiriacum episcopum agere
Constantinopoli, de hac re ad eum scribe: et pote-
rit universum efficere. Omnes, et eos maxime, qui
habent ad Deum fiduciam, roga ut multis et intensis
contendant precibus, ut cesset hoc naufragium or-
bis terræ. Mala enim intolerabilia et Asiam invase-
runt, aliasque civitates et ecclesias: quæ quidem ne
videar esse molestus, mittens singula dicere, illud
solum dicam, multis opus esse et intensis precibus.
Sed enim revertendum est, unde discessimus.

λαβε κακὰ, ἐτέταξ δὲ πόλεις καὶ ἐκκλησίας. Ἄπερ ἴνα μὴ δακῶ διανοχλεῖν, ἀφίεις τὸ καὶ ἰσ-
στον λέγειν, ἐκεῖνο μόνον ἐρῶ, ὅτι εὐχῶν πολλῶν
εἶδεν ἐξείσθημεν.

LII. Atque sic quidem, cum, ut diximus, duceretur D
Cucusum, quod est oppidulum solitudinis, eum ex-
cipit Adelphius, qui erat episcopus Anabisi (46), non
casu, sed divina quadam visione jussus eum excipere.
Sed nec hoc erat extra divinam providentiam,
quod magnus ille exsilio illic esset condemnatus. Nam
cum post illa, ex hominibus, qui impietate et igno-
rantia omnino laborabant, simulacra autem et arbo-
res et nemora per summam colebant inscitiam: qui
autem paulo plus sapiebant, sol ab eis adorabatur :